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Numero: PL./0039.5/2022

Origem:

Autor:

Legislative

Deputado Silvio Dreveck 

ORDINARIORegime:

Altera a Lei n° 13.136, de 2004, que "Dispoe sobre o Imposto sobre Transmissao 
’Causa Mortis' e doaqao de quaisquer Bens ou Direitos - ITCMD", com o fim de 
atualizar monetariamente as faixas de valor da base de calculo do imposto e adota 
outras providencias.
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projEto DE LEI N°. jm/jo&ds
TRAMITACAO RUBRICA

* Lido no expediente da Sessao Plenaria do dia it 103 ! 3; Is 
A Coordenadoria de Expediente em 'f}- / Oi /
Autuado em '7 7 / 0 3 / -^ ,2^
A publica9ao em -7i T / 03 1 D. A. n°
Publicado no D. A. n°

/, de / /
,de / /

* A Coordenadoria das Comissdes ^7 / 7Aem
* A Comissao de riu(/31 ______ _

Relator designado: Deputado ^
Parecer do Relator: (/$ favorav^l ( ) contrdrio 
Leitura do Parecer na reuniao do dia / ^ ^ / 3© l 7)
(i^ aprovado ( )rejeitado

* A Coordenadoria das Comissoes em

* A Comissao de f-

/ •
/ /em

^ / >i

^7 / / ac-3>em
Relator designado: Deputado 
Parecer do Relator: (>) favoravel ( fcontrario 
Leitura do Parecer na reuniao do dia bO / ^ / J. *2 ^ 
(^) aprovado ( ) rejeitado

y

* A Coordenadoria das Comissdes

* A Comissao de
^em

Relator designado: Deputado A/t / / ^7 H & kfUj
Parecer do Relator: (><) favoravel ( ) contrario 
Leitura do Parecer na reuniao do dia && i M 

aprovado ( ) rejeitado

em

* A Coordenadoria de Expediente em jyp / ; / / ^7^

Comunicado / /
Incluido na Ordem do Dia em 2q / / 2^2
( ) proposi9ao aprovada em tumo unico 
(x); com emendas ( ) sem emendas 
( ) proposi9ao rejeitada - comunica9ao ao Plenario em

* A Comissao de Constitu^ao e Just^a

y

/ /

/ /em
Publicada a Reda9ao Final no D.A. n°. ^
Vota9ao daReda9ao Final em 3ol / J]j 
Encaminhado 0 Autografo em /p.g Oficion0GOz/2=g , ^

, de Q^/Oi /rt3

Transformado em Lei n°____
Publicada no Diario Oficial n°. 
Publicada no D.A. n°

, de / /
, de / /

, de / /

0bs-: ///gri? rorsr/ <22^)// 0 r v /2 7/

* A Coordenadoria de Documenta9ao em //

Projeto Lei Parlamentar - Capa Verde Tahiti - Mod 010 - Atfjosto/2021
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• 1! f

m ASSEMBLE1A LEGISLATIVA
gEls... 0^

GABINETE DO DEl'UTADO 
SiLVIO DKKVKCKDO F.STADO DE SANTA CATARINA

&

-9oPROJETO DE LEI : PL./0039.5/2022 :
RUBRICA

Altera a Lei n° 13.136, de 2004, que “Dispoe sobre o Imposto 
sobre Transmissao Causa Mortis e doapao de quaisquer Bens 
ou Direitos - ITCMD”, com o fim de atualizar monetariamente 
as faixas de valor da base de calculo do imposto.

Art. 1° O art. 9° da Lei n° 13.136, de 25 de novembro de 2004
passa a ter a seguinte redagao:

‘Art. 9°

I - urn por cento sobre a parcela da base de calculo igual ou 
inferior a R$ 51.416,76 (cinquenta e urn mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e 
seis centavos);

II - tres por cento sobre a parcela da base de calculo que 
exceder a R$ 51.416,76 (cinquenta e urn mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e 
seis centavos) e for igual ou inferior a R$ 128.541,90 (cento e vinte e oito mil, quinhentos 
e quarenta e urn reais e noventa centavos);

III - cinco por cento sobre a parcela da base de calculo que 
exceder a R$ 128.541,90 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e 
noventa centavos) e for igual ou inferior a R$ 385.625,70 (trezentos e oitenta e cinco mil, 
seiscentos e vinte e cinco reais e setenta centavos);

IV - sete por cento sobre a parcela da base de calculo que 
exceder a R$ 385.625,70 (trezentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais 
e setenta centavos); e

” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor da data da sua/publibagao.

i-ldo no expedient 
essSo d;e/%o3/Ma

As ComissSss de:

( A)

)(
/A( >

:ri
'< i.

i?-. '-d •v r'
’ (

' .•'

7Gabinete do Deputado Silvio Dreveck 
Rua Dr. Jorge Luz Pontes, 310 - Sala 303 
88020-900 - Florianopolis - SC 
dep.silviodreveck@alesc.sc.aov.br

Ao Expediente da Mesa
p

Em(48) 3221-2729
1 Deputado Ricardo Alba 

1° Secretirio
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P' ris._03 3
l m/ 3ASSEMBLE1A LEG1SLATIVA rrtf GABINKTE DO DF,1>UTAE)0 

SIL.VIO DRF.V1-CKDO ESTADO DE SANTA CATARINA A RUBRIC*

JUSTIFICAQAO

A materia ora proposta tem a finalidade de atualizar as faixas de 

valor da base de calculo para a aplicapao da aliquota do Imposto sobre Transmissao 

Causa Mortis e doagao de quaisquer Bens ou Direitos (ITCMD), para, desse modo, evitar 

a cobranga e o aumento excessive do imposto em decorrencia da inflagao.

Insta destacar-se que Projeto de Lei que ora proponho nao se trata 

de renuncia de receita fiscal, porquanto objetiva tao somente proper a recomposigao 

inflacionaria do periodo a evitar que Estado locuplete-se do contribuinte.

A grande da verdade e que ao nao aplicar corregao monetaria os 

valores absolutes da base de calculo para a aplicagao da aliquota do ITCMD, e o Estado 

que aumenta a carga tributaria e portanto sua receita.

Isto porque o Estado se beneficia de uma aparente valorizagao dos 

bens e direitos do Contribuinte, quando a realidade e que parte desta valorizagao e tao 

somente a perda do poder de compra da moeda, decorrente da inflagao.

Assim, nao se trata de beneficiar o Contribuinte que foi favorecido em 

razao de alguma valorizagao dos bens e direitos sobre os quais tera que recolher tribute, 

mas sim de uma recomposigao inflacionaria, decorrente da propria desvalorigao da 

moeda, logo estamos falando de corregao monetaria.

Percebam que arrecadagao do Estado nao sofre perdas de receita, 

apenas deixa de se beneficiar da desavalorizagao da moeda, e nao repassa para o 

contribuinte o onus de arcar sozinho com as perdas inflacionarias.

Assim sendo, proponho que os valores das faixas sejam atualizados, 

desde a publicagao da Lei n° 13.136, em 2004, ate o ano de 2021, conforme os quadros 

em anexo, com os dados oficiais do Institute Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), 

colhidos do sistema "Calculadora do Cidadao”, disponivel no sitio eletronico do Banco 

Central do Brasil.

Gabinete do Deputado Silvio Dreveck 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 303 
88020-900 - Florianopolis - SC 
deD.sHviodreveck@alesc.sc.qov.br
(48) 3221-2729
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RU0RICA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA o GABINETK DO DEPUTADO 

SILVIO DREVECKDO F.STADO DE SANTA CATARINA

Pelo exposto, pe?o a aprova$ao dos demais Parlamentares quanto a
materia.

L BANCO CENTRAL 
V-DO BRASIL Calculadora do ddadaoLi

Calculadora do cidadaoj Ajuda
Apticacao com depositos 
Fmandamento com preslacoes 
Valor future de urn capital 
Correcao de valores

Corre^ao de valores

Resultado da Correcao pelo IPCA-E (IBGE)

Dados basicos da correcao pelo IPCA-E (IBGE) 

Dados informados

Data inicial 12/2004

12/2021

R$ 20.000,00 ( REAL )

Data final

Valor nominal

Dados calculados

Indice de corregao no penodo 

Valor percentual correspondente 

Valor corrigido na data final

2,57083800 

157,083800 % 

RS~51^416,76 ( REAL )

| Fazer nova pesquisa j | Imprimir |

*0 calculo da corregao de valores pelo IGP-M foi 
atualizado e esta mais preciso. Saiba mais clicando apui.

Gostou desse seryigo? be sua opiniao.

Gabinete do Deputado Silvio Dreveck 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 303 
88020-900 - Florianopolis - SC 
dep.silviodreveck@alesc.sc.qov.br
(48) 3221-2729
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''ris. 0< ft.
ASSEMBLEiA LEGISLATIVA [o hip—jrL&

SP0 nUBRtCA

GABINKTK DO DEl'UTADO 
SILVIO DREVl-CKDO ESTADO DE SANTA CATARINA

Resuitado da Corre^ao pelo IPCA-E (IBGE)

Dados bdsicos da corre^ao pelo IPCA-E (IBGE)

Dados informados

Data inidal 12/2004

12/2021

R£ 50.000,00 ( REAL)

Data final

Valor nominal

Dados calcutados

Indice de corregao no penodo 

Valor percentual correspondente 

Valor corrigido na data final

2,57083800 

157,083800 % 

RS 128.541790 ( REAL )

Fazer nova pesquisal Imprimir^

*0 calculo da corregao de valores pelo IGP-M foi 
atualizado e esta mais preciso. Saiba mais clicando agui.

Gostou desse seryico? Oe sua opiniao.

Resuitado da Corregao pelo IPCA-E (IBGE)

Dados basicos da corregao pelo IPCA-E (IBGE)

Dados informados

Data inidal 12/2004

12/2021

RS 150.000,00 ( REAL )

Data final

Valor nominal

Dados calculados

Indice de corregao no penodo 

Valor percentual correspondente 

Valor corrigido na data final

2,57083800 

157,083800 % 

RS 385.625,70 (REAL)

Fazer nova pesquisal | Imprimir |

*0 calculo da corregao de valores pelo IGP-M foi 
atualizado e esta mais preciso. Saiba mais clicando aguj.

Gostou desse servigo? De sua opiniao.

Gabinete do Deputado Silvio Dreveck 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 303 
88020-900 - Floriandpolis - SC 
dep.silviodreveck@alesc.sc.aov.br
(48) 3221-2729
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£*T,T‘"$S______________ /o°
COM. Dl: CONs i rrUICAO /«/ /7A ^

E IUSTJCA lo
ASSHMBI.HIA LKGISlATfVA

ijP DO HSTADO DE SAM'IA CATARINA (/>

o to2/
Vi

DISTRIBUIQAO

0 Senhor Deputado Milton Hobus, Presidente da Comissao, designou 
RELATOR do Processo Legislative n° PL./0039.5/2022, o Senhor Deputado 
Joao Amin, Membro desta Comissao, com base no artigo 130, inciso VI, do 
Regimento Interno (Resolugao n° 001/2019).

Em consequencia, faga-se a remessa dos autos do Processo 
Legislative acima citado ao Senhor Relator designado, observando o 
cumprimento do prazo regimental.

Sala da Comissao, em 18 de margo de 2022

^Aj^xand rejku iz^Soares 
^^v/Xhef^e S^cretaria

'X

palAcio barriga-verde

Rua Dou'or Jorge Utz Fonte-s, 310 | Centro 
88020-900 ! F!orian6polis | SC 
(48) 322I-25G0 
www.alcsc.sc.gov.br
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ASSElMBLEIALEGISLATIVA' ' COMfSSAO D-ECONSTITVf^Apif 
.. EJUST1QA tr' «DO ESTADO D’E SANTA CATARINA

J? '/
RELATORrO E VOTO AO PROJETO DE LEI Ns 0039.5/2022

/

i

“Altera a Lei ns 13.136, de 2004, que 
‘Dispde sobre o Imposto sobre 
Transmissao 'Causa Mortis' e doa9ao de 

, quaisquer Bens ou Direitos (ITCMD)’, com 
o fim de atualizar monetariamerfte .as 
faixas de yalor da base de calculo do 
imposto”.

V

Autor: Deputado Silvio Dreveck 

Relator: Deputado Joao Amin ’

\

/

/

/ i

/
-«

i
t

I - RELATORIO

Trata-se/do Projeto de Lei n9 • 0039.5/2022, de autoria do 

Deputado Silvio Dreveck, que “Altera,a Lei 13.136, de 2004, que ‘Dispoe sobre 

o Imposto sobre Transmissao 'Causa Mortis* e doagab.de quaisquer. Bens ou 

Direitos '(ITCMD)’, com o fim de^ atualizar monetariamente as faixas^de valor da 

base de calculo do imposto”. •

/,

X

’ A proposigao em tela pretende alterar o art. 99 da Lei n9 13.136 

de 2004, atualizando as faixas de valor para base de calculo do imposto dispostas 

,nos incisos La IV em, aproximadamente, 157,08% (cento e cinquerita e sete 

inteiros-e oito centesimos por cento), conforme a inflagao acumulada desde a 

publicagad da referida Lei, entre dezembro de 2004 e dezembrode 2021.

i

/

\ / Conformed se dgpreende da Justificagao do Deputado Autor (pp. 
03/05 dps autos eletronicos), a atu.alizagao monetaria prpposta motiva-se pelos 

. efeitos da inflagao no periodo que, no caso especifico, ihcorre em urn aumentb da 

carga tributaria e aumento da receitado Estado.
*

./ *' v
i

/

• O Projeto de Lei em pauta foi lido no Expediente da Sessao . 
Plenaria do.dia 17 de margp de 2022, com posterior encaminhamento a esta

I 1 ‘ , ' " • . • ‘

as n

a
CM
CM*
55Comis^ao de Constituigao e Justiga 

Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - Terreo 
88020-900 - Floriandpolis - SC 
cci@alesc.sc.abv.br -

v O)
CO
§
J A
Q.

(48) 3221.2571 i
V1 I

I
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• J
&nui^

V"'<?(

tu.,
COMISSAO DE CONSTITUICAO F‘E’--

■ W/ / ’

! Cortiissad Pe'rcnanente, -na qual fgi designado a relatoria, nos termos do art. 130^
. VI, do Regimento Interne.

AS.S.EMBLEIA LEGISLATIVA i\
i

DO ESTADO DE SANTA CATARINA E-JUSTICAf
7:

4\

r S' /• *\
!

C
\

■ ■ E o relatorio.
t

• V 4

II - VOTO /
/

Guiado pelos-regimentals arts. 72, l,\e 144, I, passo a analise da 

materia sob os aspectos afetds a esta Comissao de Constituigao e Justiga. ■// / x'

\
/ I>

Primeiramente, verifico que a iniciativa da .proposigao por ‘ .
Paflamentar estadual e por meio de prbjeto de lei ordinaria e salutar, em.razao da , 
eompetencia legislativa estadual sobre o ITCMD, disposta no art. 155,^1, da. 
Constituigao "Federal, bem como pela' inexistencia de previsao de :iniciativa 

exclusive ■do Chefe do Execut|yo em materia tributaria, te'ma ja pacificado pelo 

Supremo Tribunal Federal1.

f

j

i

/
\

/ - 7 . .
f

t

Sob o prisma da constitucionalidade .material? observe que o 

proposto coaduna com os limites do poder de tributar, disciplinados no art. 150 da 

Lei Major, especialmente com o disposto no inciso I, que veda o. aumento de - 
tribute sem lei, o que converge, alegadamente, com a motivagao declareda pelo \

, Deputado Proponente.

\
/

: t/
i

*

Em atengao ao disposto no art. 113 do ADGT da Constitujgao 

Federal, inclufdo pela.Emenda Constitgcional ns 95, de 2016, que instituiu o Novo 

Regime Fiscal2, anoto que o Prqjeto de Lei em voga, ao atualizar monetariamente 

as faixas de valor para a base de calculo do imposto, estara,1 objetivamente 

reduzindo a carga tributaria, por meio da realocegao de contribuintes em alfquotas - 
menores. ’ - V. . 1 .

r

l

i

V
i

\ i
i

3

f
\

. / J\
jRecurso Extraordinario com Agravo ns 743.480/MG, 2013. Repercussao geral,

, 2 Art. 113. A proposigao. legislative que crie ou altere despesa obrigatoria ou re'nuncia de’ receita 
devera ser acompanhada da estimativa do seu impacto orgamentario e firianceird.

CO

a
V CM

CM\

Comissao de Constituigao e Justiga
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - Terreo
88020-900 - Florianopolis - SC .

‘ cci@alesc.sc.aov.br ' -

O)j g\
5;

(48) 3221.2571 .. s' 1 2
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/*.
$ t/

t

\
I\

,AS S E M BLEIA LEG! S LATIVA C0H1SSA0 D5 CONSTlTUIl^AOi 
E JUST1CA DO ESTADO DE SANTA CATARINA .

J "

No. entanto,, a m'edida nao se trata de abdicagao de receita 

tribut^ria, ou, em oiitros termos, de renuncia de receita, mas de uma ampliag§b : 

das taixas de valor para base de calculo, com efeito de redugao da aliquota e, por' 
conseguinte, da arrecadagao.

/

/ \
/ >r

\:

Dessa forma, a medida aqui proposta nao se sujeita ao requisite 

• constitucional preceituado no art. 113'd'a CF/88, bem cbmd as exigencias legais 

' previstas; no art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF)3, nao afastando 

contudo, o necessario exame da ‘compatibilidade orgamentaria^ e financeira 

atinente a Comissao de Finangas^ Tributagao!

i

/

/*
Quanto aos aspectos de legalidade, de juridicidade e de tecnica 

legislativa da propositura em tela, entendo que a materia harmoniza com a 

legislagao vigente e, igualmente; nao .vislumbro, nenhum obstaculo a tramitagao . 
da materia em exame.' '

s

>

/

Ante o exposto,,no ambito desta Comissao'de Constituigao e 

Justiga, com fundamento na intelecgao combinada dos regimentals arts. 72,, I 
144, I, .e 210, II, voto p'ela ADMISSIBILIDADE da cqntinuidade da regimental 
tramitagao do Projeto de Lei n9 0039.5/2022.

■X
j

>*\
Sala das Comissoes,/

■ ' ' '4A oO. Yf\d& okidOdd
\

/
lO

Relator

t.\
♦

I *
i1 l\

S

w \ .

3 Lei Complementer nacional ns,101, de 4 de maio de 2000, que “Estabelece normas de finarigas , 
publicas voitadas para a responsabilidade naigestao fiscal e da outras providencias”.

? <0

§ ■
5
CM

8
i ■Comissao de Constituigao e Justiga

Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - T6rreo
88020-900 - Florianopolis - SC '
cci@alesc.sc.QOv.br
(48)3221.2571

\

/
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ASSEMBLED LEGISLATIVA COMISSAODE ' 
CONST1TU1CAO E )UST1DO ESTADO DE SANTA CATARINA

FOLHA DE VOTAQAO

A COMISSAO DE CONSTITUigAO E JUSTIQA, nos termos dos artigos 146, 149 e 150 do 
Regimento Interno,

□substitutiva global(EJ-aprovou Bunanimidade Dcom emenda(s) □aditiva(s)

□ sem emenda(s) nsupressiva(s) □ modificativa(s)□ rejeitou □ maioria

JOAO AMINRELATORIO do Senhor(a) Deputado(a) referente ao

PL./0039.5/2022 constante da(s) folha(s) numero(s)Processo

OBS.:

Favoravel ContrarioAbstengaoParlamentar
Dep. Milton Hobus □ □ □
Dep. Ana Campagnolo □□ 0
VsClxp. QKv<xa. JxC.u-tjjV

Dep. Fabiano da Luz
0 □□

Dep. Joao Amin
0 □□xQxp- AfeaX

Dep. Jose Milton Scheffer
Q □□

Dep. Marcius Machado □ □ □
Dep. Mauro de Nadal □□ 0

Dep. Paulinha 0 □□
Dep. Valdir Cobalchini

0 □□
Despacho: de-se o prosseguimento regimental.

Reuniao (ocorrida em

radoric das Comfssd^S,Coordei
faiiianoHenri^e da Siba Souza
Coordenador das Comiss6es 

Matrlcula 3781
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ASSF.MBLEIA IHGISLATIVA COM. Dh CONSTiTUiCAO 
fi lUSTICADC) LS1ADC) Dli SANTA CATARINA

TERMO DE REMESSA

Tendo a Comissao de Constituigao e Justiga, em sua reuniao de 17 de 
maio de 2022, exarado Parecer FAVORAVEL ao Processo Legislative n° 
PL./0039.5/2022, referente ao seu campo tematico, procede-se a remessa dos 
autos a Coordenadoria das Comissoes para que se de curso a tramitagao do 
feito nos termos regimentais.

Sala da Comissao, 17 de maio de 2022

Alexand/p Luiz Soares 
Chefeae Secretaria

PALACIO BARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 | Centro 
88020-900 | Florianopolis j SC 
{48)3221-2500 
www.alesc.sc.gov.br
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ASSi-.MKL.HJA IHGISLAHVA COM. DE I'iNAK'gAS 
fi TRIBUTACAODO tS VADO DH SANTA CATARINA

DISTRIBUIQAO

O Senhor Deputado Marcos Vieira, Presidents da Comissao, 
designou RELATOR do Processo Legislative n° PL./0039.5/2022, o Senhor 
Deputado Julio Garcia, Membro desta Comissao, com base no artigo 130, 
inciso VI, do Regimento Interne (Resolugao n° 001/2019).

Em consequencia, faga-se a remessa dos autos do Processo 
Legislative acima citado ao Senhor Relator designado, observando o 
cumprimento do prazo regimental.

Sala da Comissao, em 18 de maio de 2022

# 7 \
y

Rpssana Maria Borge^EspezuT 
Chefe de Secretaria

palAcio barriga-verde

Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310 { Centi'o 
88020-900 | Florianopolis j SC 
(48) 3221-2500 
vww.alesc.sc.gov. or
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ASSEMBLEIA LEG1SLATIVA
^ %DO BTAJX) Ot SANTA CATARINA5-

EMENDA SUBSTOTUTIVA GLOBAL AO PL./0039.5/2022

Altera a Lei n. 13.136, de 2004, que 
"Dispoe sobre o Imposto sobre 
Transmissao Causa Mortis e doagao de 
quaisquer Bens ou Direitos - ITCMD', com 
o fim de atualizar monetariamente as 
faixas de valor da base de calculo do 
imposto e da outras providencias.

Art. 1°. O art. 9° da Lei n. 13.136, de 25 de novembro de 2004 

passa a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 9°

I - um por cento sobre a parcels da base de calculo igual ou 

inferior a R$ 51 .416,76 (cinquenta e um mil, quatrocentos e 

dezesseis reals e setenta e seis centavos);

II - tres por cento sobre a parcels da base de calculo que 

exceder a R$ 51 .416,76 (cinquenta e um mil, quatrocentos e 

dezesseis reals e setenta e seis centavos) e for igual ou inferior 

a R$ 128.541,90 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e 

quarenta e um reals e noventa centavos);

III - cinco por cento sobre a parceia da base de calculo que 

exceder a R$ 128.541,90 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e 

quarenta e um reals e noventa centavos) e for igual ou inferior 

a R$ 385.625,70 (trezentos e oitenta e cinco mifseiscentos e 

vinte e cinco reais e setenta centavos); e

IV - sete por cento sobre a parceia da base de calculo que 

exceder a R$ 385.625,70 (trezentos e oitenta e cinco mil, 

seiscentos e vinte e cinco reais e setenta centavos).

§ 1°. Para fins de calculo do imposto, na hipotese de 

sucessivas doagoes ou cessoes entre o mesmo doador ou

a
<N

8
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
IX) ESTAOO DE SAMTA CATARINA

a C/>
aS*/

O?/

consideradas todas as transmissoes realizadas a esse titulo, 

nos ultimos doze meses, devendo o imposto ser recalculado a 

cada nova doagao, adicionando-se a base de calculo os 

vafores anteriormente submetidos a tributagao, deduzindo-se 

os valores do imposto ja recolhidos.

§ 2°. Os valores constantes no presente artigo serao 

atualizados automaticamente pelo IPCA nos ultimos 12 meses 

em 1° de Janeiro de cada ano, a partir do exercicio financeiro 

de 2023.

§ 3°. Na hipotese de doagao, incidira desconto de 30% do valor 

devido, desde que o contribuinte recolha o tributo ou requeira o 

parcelamento antes da notificagao fiscal.

cedente e o mesmo donatario ou cessionario,

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, com 

efeitos a partir do exercicio financeiro de 2023.

Sala d essoes,

Brurnp jbuza 

Dep. EstaduaU Dep. Estadual

a
CM
CM
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ASSEMBLED LEGISLATIVA
DO ESTAOO DE SANTTA CATARINAp

JUSTIFICAgAO

A presente emenda busca modernizar a legislagao com o acrescimo de 

algumas disposigoes, conforms fundamentos que se passa a expor.

Em primeiro lugar, o § 2° que se pretends acrescentar ao art. 9° do da Lei 

n. 13.136/2004 e medida necessaria para desvincular a atualizagao da tabela de 

aliquota a atuagao legislativa. Fato e que, ainda que a nobre proposigao seja 

aprovada, cumprindo seu objetivo de atualizagao da tabela, no ano posterior o 

avango alcangado ja comegara a se deteriorar, tendo em vista a desatualizagao a 

que a legislagao continuara sujeita.

O § 3°, por sua vez, trata-se de incentive a regularizagao de situagoes 

patrimoniais por meio de doagao inter vivos, estrategia ja presente, por exemplo, na 

Lei Estadual n. 14.941/2003 do Estado de Minas Gerais, que dispoe da seguinte 

forma no art. 10:

Paragrafo unico. O Poder Executive podera conceder desconto, nos 

termos do regulamento:

I - na hipotese de transmissao causa mortis, de ate 20% (vinte por cento) 

do valor do imposto devido, desde que recolhido no prazo de ate noventa 

dias contados da abertura da sucessao;

li - na hipotese de doagao cujo valor seja de ate 90.000 (noventa mil) 

Ufemgs, de ate 50% (cinquenta por cento) do valor do imposto devido, 

desde que recolhido pelo contribuinte antes da agao fiscal.

O desconto de que trata o inciso I pode ser comparado com o disposto no 

art. 13 da nossa legislagao sobre o imposto (Lei n. 13.136/2004), ao dispor sobre 

multa para o caso de nao declaragao, e tambem com o art. 14 que trata de multa de 

ate 20% para pagamento fora do prazo devido.

Ja o disposto no inciso II, aplicando-se exclusivamente ao caso de 

doagao em montante bastante superior ao que trata o inciso I, nao encontra

= 3
2
CN
CM

8
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ASSEMBLED LEGJSLATIVA
DO ESTAIX) DE SANTA CATARINA•v

qualquer paralelo com a nossa legislagao, tratando-se de incentive para a escolhih^ 

por esse procedimento.

Conforms estudo comparativo realizado pelo escritorio Teixeira Fortes 

Advogados Associados1, tambem ha aliquotas menores para transmissoes por 

doagao para os Estados do Acre, Aiagoas, Amapa, Bahia, Ceara, Mato Grosso, 

Mato Grosso do Sul, Para, Paraiba e Sergipe, sendo que em alguns estados, como 

Acre e Aiagoas, a aliquota para doagao e metade da alfquota para transmissao 

causa mortis.

Por fim, a revogagao do inciso V do art. art. 9° do da Lei n. 13.136, de 25 

de novembro de 2004 pretends dar fim a uma injusta discriminagao contra 

sucessoes e doagoes que envolvam parents colateral e pessoas sem relagao de 

parentesco com o de cujus, doador ou cedente. Hoje, conforms a regra do art. 9°, ha 

uma gradagao na incidencia de aliquota que varia de acordo com o valor da heranga 

ou doagao.

Tal tabela com aliquota variavel tern o objetivo de privilegiar pessoas de 

menor patrimonio, ou doagoes de menor valor, tendo em visto que a aliquota sera 

menor quanto menor for o valor da transmissao. Entretanto, conforms a regra 

inscrita no inciso V do dispositive, tal gradagao e completamente ignorada em caso 

de transmissao a parents colateral ou pessoa sem parentesco, incidindo diretamente 

aliquota maior do que todas as outras da tabela, no valor de 8% da transmissao.

Nao ha qualquer justiga em tal diferenciagao, incidindo alta aliquota nas 

doagoes tao somente por qualidade pessoal, o que inclusive e uma afronta ao 

principio da impessoalidade, devendo a tabela da aliquota fazer referenda tao 

somente ao valor da base de calculo. Nao a toa que nao se encontra regra parecida 

nas leis tributarias de nenhum dos outros estados da federagao ou no Distrito 

Federal, conforms o mesmo estudo comparativo anteriormente apontado.

Em relagao a Lei de Responsabilidade Fiscal, o presente projeto nao se 

trata de renuncia fiscal, nos termos do § 1° do art. 14, eis que trata tao somente de a
CM
CM

8
^https://ff>rtes.adv.br/wp-r:r)ntent/uDloads/2Q21/Q2/TFQ001-B_2021_01_11 Aliauotas de JTCMD Brasi 
12021 3-Odf
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&ASSEMBLEiA LEGISU.TIVA
■/oRsDO ESTAIX) DF. SANTA CATARINA cot

-alterapao da politica tributaria, ate mesmo por ter efeitos somente a partir do proximo 

exercicio financeiro, a fim de nao causar incompatibilidade com a atual lei 

orgamentaria.

JV

Sobre o assunto, o Tribunal de Contas de Santa Catarina manifestou-se 

em Consulta sobre a possibilidade de lei de iniciativa parlamentar alterar a politica 

tributaria, o que se pode aplicar ao presente caso mutatis mutandis, conforms 

segue:

Avaliando a materia da presente de consulta, verifica-se que estara 

configurada a renuncia de receita a eventual aiteragao de aliquota que 

implique redugao discriminada de tributes, conforms definigao contida 

no §1° acima. Ou seja, somente em caso de redugao especifica ou de 

carater nao geral estaria configurada a renuncia. Havendo redugao da 

alfquota de forma geral, linear e indiscriminada, nao estaria 

configurada a renuncia de receita e estariam dispensadas as 

medidas previstas na Lei de Responsabilidade Fiscal relativas ao 

artigo 14, sem prejutzo ao equilibrio orgamentario e fiscal.

[...]
4.2.4. A redugao de aliquota de ICMS em carater geral e 

indiscriminada nao configura renuncia de receita, nem se 

caracteriza como um beneficio fiscal, mas tao somente em 

alteracao da politica fiscal do ente federativo instituindo um novo
“regime normal de tributagao”. estando dispensadas as medidas 

previstas no artigo 14 da Lei Complementer n° 101/2000 (LRF).
@CO/V 21/00697670, Conselheiro WILSON ROGERIO(TCE-SC,

WAN-DALL, decisaoem: 17/01/2022)

Ante o exposto, inexistindo obice legal a aprovagao da presente proposta, 

e haja vista a relevancia da proposta, esperamos contar com o apoio dos demais 

Parlamentares para-a sua aprovagao.

a
CM
INMilton* Hobus 

Dep. Estadual

Brun&Sfouza 

Dep. Estadual
8
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COM1SSAO DE F1NANCAS 
E TR1BU'i'ACAO

ASSEMBLEIA LEG1SLATI.VA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATORIO E VOTO AO PROJETO DE LEI N° 0039.5/2022

“Altera a Lei n° 13.136, de 2004, que ‘Dispoe 
sobre o Imposto sobre Transmissao Causa 
Mortis e doagao de quaisquer Bens ou 
Direitos (ITCMD)’, com o fim de atualizar 
monetariamente as faixas de valor da base 
de calculo do imposto.”

In 1Autor: Deputado Silvio Dreveck q Flj._ 
1 Rub.

><
Relator: Deputado Julio Garcia &vfe y:

& o.

I - RELATORIO

Cuida-se do Projeto de Lei n° 0039.5/2022, de autoria do Deputado 

Silvio Dreveck, lido no Expediente da Sessao Plenaria do dia 17 de margo do ano 

em curso, que pretende atualizar monetariamente as faixas de valor da base de 

calculo do Imposto sobre Transmissao Causa Mortis e doagao de quaisquer Bens ou 

Direitos (ITCMD), por meio da alteragao da Lei n° 13.136, de 25 de novembro de 

2004, que dispoe sobre o referido tribute.

A proposigao em analise esta articulada em dois artigos, sendo que 

o primeiro almeja alterar os incisos I a IV do art. 9° da Lei n° 13.136, de 2004, com o 

condao de atualizar os valores da base de calculo do ITCMD all previstos em 

aproximadamente 157% (cento e cinquenta e sete por cento), referentes a inflagao 

acumulada desde a publicagao da citada Lei estadual ate o final do ano de 2021, 

tendo como referenda o fndice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA). Ja 

o art. 2° da proposigao em exame dispoe sobre a clausula de vigencia, a contar da 

publicagao da almejada lei.
05
CO

4
ie, segue grafico

simplificado demonstrando as faixas de valor por aliqupta/do irfiposto \jicjentes e 
propostas: f /L

Para melhor ilustrar a modificagao legal em CM
CM
O

05
co

ComissSo de Finanpas e Tributapao
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - Terreo
88020-900 - Florianopolis - SC
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Lh«'\

I^jO)COM ISSAO L)E FIN’ANC 
E TR1BUTACAOASSEMBLEIA LEG1SLATIVA

DO BSTADO DE SANTA CATARINA
% <8

Faixas de Valores por alfquota do ITCMD
R$ 450.000,00

R$ 400.000,00

R$ 350.000,00

R$ 300.000,00

7%
R$ 250.000,00

ms%
R$ 200.000,00 ■ 3%

®l¥o
R$ 150.000,00

R$ 100.000,00

R$ 50.000,00 -------

R$ * —5

PropostoVigente

Elaborado pelo Relator (alfquota de 7% para valores acima dos indicados).

Depreende-se da Justificapao do Autor do Projeto de Lei, as pp. 

03/05 dos autos eletronicos, que a proposigao visa evitar cobranga excessiva do 

imposto, em razao da inflagao acumulada no periodo.

Na Reuniao da Comissao de Constituigao e Justiga (CCJ), ocorrida 

no dia 17 de maio, foi aprovado o Reiatorio e Voto pela admissibilidade da materia 

(pp. 07/10), sendo esta, posteriormente, remetida para este Colegiado, no qual fui 

designado o Relator, nos termos do art. 130, VI, do Regimento Interno.

Nesse interim, os Deputados Bruno Souza e Milton Hobus

apresentaram Emenda Substitutiva Global de pp. 13/14 dos autos eletronicos, em
?4^6, del 2004, (II) 

peJa redagao 

l\A(do referido

que almejam (I) revogar o inciso V do art. 9° da Lei 
acrescentar-lhe os §§ 2° e 3°, mantendo as alteragoefs pretendid^S

CM
CM

8
25
05
COoriginalmente apresentada pelo Autor da proposigao aos ind

Comissao de Finangas e Tributapao
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - T6rreo
88020-900 - Florianopolis - SC

P
ág

in
a 

51
. V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a 

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

03
9.

5/
20

22
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
: 

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.



9^ %
I<

COMiSSAO DE FINANCASl<ft Ruk 
E TRIBUTACAO V^.

%
ASSEMBLEIA.LEG1SLAT1VA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

dispositive, e (III) alterar a clausula de vigencia, disposta no art. 2° da ESG, para 

cont^-la a partir do exercicio de 2023.

O inciso V, que se pretende revogar, preve a aliquota de 8% (oito 

por cento) sobre a base de calculo da transmissao ou doagao quando o sucessor ou 

o donatario/cessionario for (1) parente colateral ou (2) nao tiver relagao da 

parentesco com o de cujus ou o doador/cedente.

O § 2° proposto pela ESG visa garantir a atualizagao monetaria 

periodica das faixas de valor para incidencia da aliquota do imposto anualmente, no 

dia 1° de Janeiro, na proporgao do IPCA acumulado nos doze meses antecedentes.

Por sua vez, a redagao do proposto § 3° almeja conceder desconto 

de 30% (trinta por cento) no valor do imposto devido em caso de doagao, desde que 

apurado e recolhido pelo proprio contribuinte, antes de ser notificado.

E o relatorio.

II-VOTO

Cumpre a esta Comissao de Finangas e Tributagao a verificagao da 

compatibilidade financeira e orgamentaria da proposigao, em cumprimento do 

disposto nos arts. 73, II, e 144, IE, bem como a analise do merito, em atendimento ao 

inciso VI do mesmo art. 73.

Prontamente, verifico que a proposigao almeja atualizar as faixas de 

valor em que incide o ITCMD, alcangando a todos os contribuintes, nao incorrendo, 

dessa maneira, em renuncia de receita tributaria, assim definida no caput e no § 1° 

do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nacionalrfi0 101, de 

4 de maio de 2000): -----^ / 2
C\J
CM

8
Art. 14. A concessao ou ampliagad de incentive I ou 
natureza tributaria da qual decorra renuncia j8e] redeufe

'eneficio de 
Levera estar

CT>m

Q.

Comissao de Finangas e Tributagao
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - Terreo
88020-900 - Florianopolis - SC
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COM ISSAO DE FINANCAiiS Oufe. 
E TRIBUTACAO V&,

c
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

y: ,•DO ESTADO DE SANTA CATARINA

acompanhada de estimativa do impacto orgamentario-financeiro no 
exercicio em que deva iniciar sua vigencia e nos dois seguintes, 
atender ao disposto na lei de diretrlzes orgamentarias e a pelo menos 
uma das seguintes condigoes:

[...]

§ 1° A renuncia compreende anistia, remissSo, subsidio, credit© 
presumido, concessao de isengao em carater nao geral, alteragao de 
aliquota ou modificagao de base de calculo que implique reducao 
discriminada de tributes ou contribuigoes, e outros beneficios 
que correspondam a tratamento diferenciado
[-]

(grifos acrescentados)

Assim sendo, entendo que a proposigao e compativel com as

normas orgamentarias vigentes.

Quanto ao merito da norma proposta, percebo que tern o fim de inibir 

a dupla e excessiva elevagao do ITCMD decorrente da inflagao, de um lado 

incidente sobre os proprios valores aumentados pela inflagao, de outro pela 

ascensao a faixa de valor superior com incidencia de aliquota percentual maior do 

imposto.

Do exame da Emenda Substitutiva Global apresentada, de pp. 

13/14, entendo que aprimora o texto inicialmente apresentado, mantendo-se o 

intento original, que 6 a incidencia tributaria mais justa nas transmissdes e doagdes 

no Estado.

Dessa forma, pelas mesmas razoes anteriormente expostas 

entendo que a ESG merece ser acolhida.

Ante o exposto, no ambito desta Comissao de Finangas e 

Tributagao, com fundamento nos regimentais arts. 73, II e VI, e 144, II, voto pela 

ADMISSIBILIDADE da continuidade de tramitagao dd^Projetd\ del Lei n° 

0039.5/2022, na forma da Emenda Substitutiva Global de pp./|l3/14JpdMentende-
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Comissao de Finangas e Tributagao
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 -Sala 042 -Terreo
88020-900 - Floriandpolis - SC
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C0M1SSA0 DE F1NANCAS 
E TRIBUTACAO

ASSEMBLEIA LEG1SLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

lo compativel com as normas orgamentarias, e, no merito, em face do interesse 

publico, pela sua APROVAQAO.

Sana das CpmissdSes,

Deputado Julio Gard 
/ / Relator

CM
CM
O

in
OJcoo

Comissao de Finangas e Tributagao
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - Terreo
88020-900 - Florian6polis - SC
r^nmfinan aloeri^inmail mm
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EMENDA SUBSTITUTIVA GLOBAL AO PL./0039.5/2022

Altera a Lei n. 13.136, de 2004, que "Dispoe sobre o 
Imposto sobre Transmissao Causa Mortis e doapao de 
quaisquer Bens ou Direitos - ITCMD', com o fim de 
atualizar monetariamente as faixas de valor da base de 
calculo do imposto e da outras providencias.

Art. 1°. O art. 9° da Lei n. 13.136, de 25 de novembro 
de 2004 passa a vigorar com a seguinte reda$ao:

Art. 9°

I - um por cento sobre a parcela da base de calculo 
igual ou inferior a R$ 51.416,76 (cinquenta e um mil, quatrocentos e dezesseis 
reais e setenta e seis centavos);

II - tres por cento sobre a parcela da base de calculo 
que exceder a R$ 51.416,76 (cinquenta e um mil, quatrocentos e dezesseis 
reais e setenta e seis centavos) e for igual ou inferior a R$ 128.541,90 (cento e 
vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e noventa centavos);

III - cinco por cento sobre a parcela da base de calculo 
que exceder a R$ 128.541,90 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e 
um reais e noventa centavos) e for igual ou inferior a R$ 385.625,70 (trezentos 
e oitenta e cinco mil.seiscentos e vinte e cinco reais e setenta centavos); e

IV - sete por cento sobre a parcela da base de calculo 
que exceder a R$ 385.625,70 (trezentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e 
vinte e cinco reais e setenta centavos).

§ 1°. Para fins de calculo do imposto, na hipotese de 

sucessivas doagoes ou cessoes entre o mesmo doador ou cedente e o mesmo 
donatario ou cessionario, serao consideradas todas as transmissdes realizadas 
a esse tltulo, nos ultimos doze meses, devendo o imposto ser recafculado a 
cada nova doagao, adicionando-se a base de calculo os valores anteri^rmente 

submetidos a tributagao, deduzindo-se os valores do imposto j£-7§eolhido^.

§ 2°. Os valores constantes no prefsente artig 

atualizados automaticamente pelo IPCAnos ultimos 12 meses ern10xi^ 
de cada ano, a partir do exercicio financeiro de 2023.

3
OJ
CMlO o
£1netro.
O)
COo

'APROVA/O EM TURN0 UMCO
-4 Comissdo de 

' de Leis.
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§ 3°. Na hipotese de doagao, incidira desconto de 30% 
do valor devido, desde que o contribuinte recolha o tributo ou requeira o 
parcelamento antes da notificagao fiscal.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicagao, com efeitos a partir do exercicio financeiro de 2023.
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ASSEMBLEIA IECISLATIVA COMISSAO Dfi 
financas e trjbutacAoDO ESTADO DE SANTA CATARINA

FOLHA DE VOTAgAO PRESENCIAL

A COMISSAO DE FINANQAS E TRIBUTAgAO, nos termos dos artigos 146, 149 e 150 do 
Regimento Interno,

Kaprovou □unanimidade Dcom emenda(s) Daditivafs) Dsubstitutiva global 

□ rejeitou Cjjnaioria Dsem emenda(s) Dsupressivafs) □ modificativa(s)

I, referente aoRELATORIO do Senhor(a) Deputado(a) Julio Garcia

(O
3 ■lO, constante da(s) folha(s) numero(s)PrOCeSSO PL./0039.5/2022

OBS.:

Abstencao^ Favoravel Contr^rioParlamentar_____
Dep. Marcos Vieira □□□
Dep. Altair Silva

& □□
Dep. Bruno Souza 1^ □□
Dep. Coronel Mocellin a □□
Dep. Fernando Krelling a □□
Dep. Julio Garcia □□□
Dep. Luciane Carminatti

12□□
Dep. Marlene Fengler □□
Dep.Sargento Lima □□
Despacho: de-se o prosseguimento regimental/

rida ein 20A12/2022Reuniddso
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ASSEMBLE!A LEGfSLATIVA COM. DI: n NAN CAS 
r Till BUTACAODO tSTADO Dt .SAN TA CATARINA

TERMO DE REMESSA

Tendo a Comissao de Finangas e Tributagao, em sua reuniao de 20 
de dezembro de 2022, exarado Parecer FAVORAVEL com APROVAQAO da(s) 
emenda(s) Substitutiva Global ao Processo Legislative n° PL./0039.5/2022, 
referente ao seu campo tematico, procede-se a remessa dos autos a 
Coordenadoria das Comissdes para que se de curso a tramitagao do feito nos 
termos regimentais.

Sala da Comissao, 20 de dezembro de 2022

Rossaqa Maria barges Espezin 
Chefe^Sdcretaria

PALACSO BARRIGA-VERDE

Rua Dcutor Jorge Luz Tonies 310 1 Centro

88020-900 j Florianopolis | SC

(48) 3221-25GG
www.aIesc.sc.gov.br
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ASSEMBIJ:IA LEGISLATIVA COM. Dl: CONSTiTUlCAO 
f. !U.st;c:aDO LSTADO Dl: SAN’IA CATARINA

DISTRIBUIQAO

Faga-se a remessa do Processo Legislative n° PL./0039.5/2022, ao(a) 
Sr(a). Dep. Milton Hobus, Presidente desta Comissao, por te-lo AVOCADO, com 
base no artigo 130, inciso VI, do Regimento Interno (Resolugao n° 001/2019), 
para fins de relatoria, observando o cumprimento do prazo regimental para 
apresentagao de relatorio.

Sala da Comissao, em 20 de dezembro de 2022

PALACIO BARRiGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fontes. 310 j Centro

88020-900 | Florianopolis | SC

{48) :;?'<1-2500
www.alesc.sc.gov.br
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o' FIs. %

____ p /Vw ^
COMrSSAO DR CONSTTTUICAoV rfi  -UL-JL ^

RJUSTICA Vi RUBR1CA -V
X?o voV

ASSEMBIEIA LEGISLA1IVA
DO BSTADO HE SANTA CATARINA

RELAT6RIO E VOTO A EMENDA SUBSTITUTIVA GLOBAL (PR. 23/24) AO
PROJETO DE LEI N° 0039.5/2022

“Altera a Lei n° 13.136, de 2004, que "Dispoe 

sobre o Imposto sobre Transmissao 'Causa 

Mortis' e doagao de quaisquer Bens ou 

Direitos (ITCMD)", com o fim de atualizar 

monetariamente as faixas de valor da base 

de calculo do imposto.”

Autor: Deputado Silvio Dreveck 

Relator: Deputado Milton Hobus

I - RELATORIO

Retornam a este Colegiado os autos do Projeto de Lei n° 0039.5/2022, 
que altera a Legislagao que rege o ITCMD em Santa Catarina para promover a 

atualizagao das faixas.de valor da base de calculo do imposto.

No ambito da Comissao de Finangas e Tributagao, foi aprovado por 
maioria o parecerfavoravel do relator Deputado Julio Garcia, nos termos da respectiva 

Emenda Substitutiva Global que promoveu adequagao na forma da proposta.

Sob os aspectos de observancia obrigatdria por este 6rgao 

fracionario, julgo que a Emenda Substitutiva Global em tela se apresenta idonea para 

o fim de deliberagao neste Parlamento, vez que precede, tao somente, a ajustes 

necessarios de tecnica legislativa.

Ante o exposto, voto, no ambito desta Comissao de Constituigao e 

Justiga, nos termos dos regimentais arts. 72, I, 144, paragrafo unico, e 210, II, pela
ADMISSIBILIDADE do Projeto de Lei n° 0039.5/2022, com a Emenda Substitutiva 

Global de pp. 23/24. CQ
CO

*1a
IN
CN

Comissao de Constituigao e Justiga
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 -Terreo 
88020-900 - Florianopolis - SC 
cci@alesc.sc.oov.br

8
05
COo
9

(48) 3221.2571 o.
1
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ASSEMBf J52A LI5GISLA1IVA COMtSSAO DF. CONSTiTUICAt.) 
5 •./ USTi^.ADO E»STV\DO DE SANTA CATARINA

Sala da Comissao,
RUbRJCA Ji

&

Deputado Milton Hobus 
Relator

>»

Comissao de ConstituiQao e Justiga
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, 310 - Sala 042 - Terreo
88020-900 - Florianopolis - SC
cci@alesc.sc.qov.br
(48) 3221.2571 o_

2
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ASSEMBLED LEGISLATIVA comissAode
CONSTITUICAOEJUSTICA

CQ,'

DO ESTADO DE SANTA CATARINA

FOLHA DE VOTAQAO

A COMISSAO DE CONSTITUIQAO E JUSTIQA, nos termos dos artigos 146, 149 e 150 do 
Regimento Interne,

C&aprovo'u C^iinahimidade Dcom emenda(s) Daditivafs) Osubstitutiva global 

□ rejeitou, □malprla Dsememenda(s) Dsupressivafs) □ modiflcatlva(s)

RELAT6RIO do Senhor(a) Deputado(a) jVAy-Qjiyo UoboJ^ •, referente ao

constante da(s) folha(s) numero(s) l qI/ cProcesso

OBS,:

Abstenc&o Favor^veT Contr^rioPaiiamentar
Dep. Milton Hobus □ □□4 • ••

Dep. Ana Campagnolo a □□
Dep. Fabiano da Luz a □□
Dep. Jodo Amin £ □□
Dep. Jos6 Milton Scheffer □ □□
Dep. Marcius Machado A □□O- m » * > » <• |a f

Dep. Mauro de Nadal•. *• * A □□
Dep. Paulinha #'■ . □ 5! □
Dep. Vatdir Cobalchini

& □□
Despacho: d§-se o prosseguimento regimental.

Reuniio ocorrida em
i MiiofinjuTdafcSoiizai

Coordenador das Comissoes 
Matricula 3781Coord^fradoriayaas Com|sSfi^s

i » ! • i 'M,- * *
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ASSEMBLE!A LHGISLATIVA COM. OH CON ST1TUICAO 
H iUSTiCAM DO ES’IADO DE .SANTA CA'iARINA

TERMO DE REMESSA

Tendo a Comissao de Constituigao e Justiga, em sua reuniao de 20 de 
dezembro de 2022, exarado Parecer FAVORAVEL com APROVAQAO da(s) 
emenda(s) Substitutiva Global ao Processo Legislative n° PL./0039.5/2022, 
referente ao seu campo tematico, procede-se a remessa dos autos a 
Coordenadoria das Comissoes para que se de curso a tramitagao do feito nos 
termos regimentals.

Sala da Comissao, 20 de dezembro de 2022

ibhelli Biurigo Cg, 
kc)fetede4 Bna

PALACIO BARRIGA-VERDE

Rua Doutor Jorge Luz Fortes. 310 j Centro 
88020-900 | Flonanopolis I SC 
(46) 3221-2500 
wvwv.afesc.sc.gov or
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1

ASSEMBLE! A LHC IS LATi VA
Difutoria ativaDO.E5TAIX) Oi. .SANTA CATARINA

3d \
%Q O

RUBRICA

cH
O

Projeto de Lei n° o?Cb2^

Procedencia: >10

CffirO«D«RE±D 

S31*0 / /

PARA ORDEM DO DIA
SESSAO lift 0^3 ) /.Z /^V--

/ APRO^ADO EM r(//?A'0 t/wrco 
;m Sgssdodelo /to- /^-A Comissdo de 
jfrdL RedagdodeLeis.

Sccreldrio

rfsRQWiA a RFnAi’in F!WAI. 
I/^^VRE-SE 0 ATO

; U.

s3CP.t;r.‘.r<:o

Coordenadoria de Expediente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

REDAQAO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 039/2022

Altera a Lei n° 13.136, de 2004, que “Dispoe sobre o Imposto 
sobre Transmissao Causa Mortis e doagao de quaisquer Bens 
ou Direitos - ITCMD”, com o fim de atualizar monetariamente 
as faixas de valor da base de calculo do imposto e adota outras 
providencias.

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

DECRETA:

Art. 1°. O art. 9° da Lei n° 13.136, de 25 de novembro de 2004
passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art. 9°

1-1% (urn por cento) sobre a parcela da base de calculo igual 
ou inferior a R$ 51.416,76 (cinquenta e urn mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta 
e seis centavos);

II - 3% (tres por cento) sobre a parcela da base de calculo que 
exceder a R$ 51.416,76 (cinquenta e urn mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e 
seis centavos) e for igual ou inferior a R$ 128.541,90 (cento e vinte e oito mil, quinhentos 
e quarenta e urn reais e noventa centavos);

III - 5% (cinco por cento) sobre a parcela da base de calculo 
que exceder a R$ 128.541,90 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e urn reais 
e noventa centavos) e for igual ou inferior a R$ 385.625,70 (trezentos e oitenta e cinco 
mil, seiscentos e vinte e cinco reais e setenta centavos); e

IV - 7% (sete por cento) sobre a parcela da base de calculo 
que exceder a R$ 385.625,70 (trezentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais e setenta centavos).

§ 1° Para fins de calculo do imposto, na hipotese de sucessivas 
doagoes ou cessoes entre o mesmo doador ou cedente e o mesmo donatario ou 
cessionario, serao consideradas todas as transmissoes realizadas a esse titulo, nos 
ultimos 12 (doze) meses, devendo o imposto ser recalculado a cada nova doagao, 
adicionando-se a base de calculo os valores anteriormente submetidos a tributagao, 
deduzindo-se os valores do imposto ja recolhidos.

§ 2° Os valores constantes no presente artigo serao 
atualizados automaticamente pelo IPCA nos ultimos 12 (doze) meses em 1° de janeiro de 
cada ano, a partir do exercicio financeiro de 2023.

CoorOenaOora de ExpedientsPL 039/2022
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% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
l DO ESTADO DE SANTA CATARINA

§ 3° Na hipotese de doagao, incidira desconto de 30% (trinta 
por cento) do valor devido, desde que o contribuinte recolha o tributo ou requeira o 
parcelamento antes da notificagao fiscal.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entr£ em vigor na data de sua publicagao, com
efeitos a partir do exercicio financeiro de 2023.

SALA DAS COMISSOES, em /lorianopolis, Jo de dezembro
de 2022.

Deputado MiLTQN HOBUS 
Presidente da Comissap de Constituigao e Justiga

CoonJenadora de ExpedientsPL 039/2022
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 039/2022

Altera a Lei n° 13.136, de 2004, que “Dispoe sobre o Imposto 
sobre Transmissao Causa Mortis e doagao de quaisquer Bens 
ou Direitos - ITCMD", com o fim de atualizar monetariamente 
as faixas de valor da base de calculo do imposto e adota outras 
providencias.

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

DECRETA:

Art. 1°. O art. 9° da Lei n° 13.136, de 25 de novembro de 2004
passa a vigorar com a seguinte redagao:

‘Art. 9°

1-1% (urn por cento) sobre a parcela da base de calculo igual 
ou inferior a R$ 51.416,76 (cinquenta e urn mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta 
e seis centavos);

II - 3% (tres por cento) sobre a parcela da base de calculo que 
exceder a R$ 51.416,76 (cinquenta e urn mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e 
seis centavos) e for igual ou inferior a R$ 128.541,90 (cento e vinte e oito mil, quinhentos 
e quarenta e urn reais e noventa centavos);

III - 5% (cinco por cento) sobre a parcela da base de calculo 
que exceder a R$ 128.541,90 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e urn reais 
e noventa centavos) e for igual ou inferior a R$ 385.625,70 (trezentos e oitenta e cinco 
mil, seiscentos e vinte e cinco reais e setenta centavos); e

IV - 7% (sete por cento) sobre a parcela da base de calculo 
que exceder a R$ 385.625,70 (trezentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais e setenta centavos).

§ 1° Para fins de calculo do imposto, na hipotese de sucessivas 
doagoes ou cessoes entre o mesmo doador ou cedente e o mesmo donatario ou 
cessionario, serao consideradas todas as transmissoes realizadas a esse titulo, nos 
ultimos 12 (doze) meses, devendo o imposto ser recalculado a cada nova doagao, 
adicionando-se a base de calculo os valores anteriormente submetidos a tributagao, 
deduzindo-se os valores do imposto ja recolhidos.

§ 2° Os valores constantes no presente artigo serao 
atualizados automaticamente pelo IPCA nos ultimos 12 (doze) meses em 1° de Janeiro de 
cada ano, a partir do exercicio financeiro de 2023.

;
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

§ 3° Na hipotese de doa?ao, incidira desconto de 30% (trinta 
por cento) do valor devido, desde que o contribuinte recolha o tribute ou requeira o 
parcelamento antes da notificagao fiscal.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, com
efeitos a partir do exercicio financeiro de 2023.

PALACIO BARRIGA-VERDE, em Florianopolis, V de Janeiro
de 2023.

//
Deputado M LSA

Presr

#
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